自动化系统 CPX-E
TOC Book标记
自动化系统 CPX-E
主要特性
外围元件一览
主要特性 – Mounting
主要特性 – Power supply
主要特性 – Diagnostics

技术参数 – 独立工作控制器
订货数据
总线接口 附加功能 订货号 型号
独立工作控制器 CODESYS V3 5226780 CPX-E-CEC-C1
CODESYS V3，带 SoftMotion 5266781 CPX-E-CEC-M1
订货数据 – 附件
电缆长度 订货号 型号
[m]
2
直列式插头, M12x1, 4针, D编码 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040451 NEBC-D12G4-ES-1-S-R3G4-ET
3 8040452 NEBC-D12G4-ES-3-S-R3G4-ET
5 8040453 NEBC-D12G4-ES-5-S-R3G4-ET
10 8040454 NEBC-D12G4-ES-10-S-R3G4-ET
直列式插头, RJ45, 8针 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040455 NEBC-R3G4-ES-1-S-R3G4-ET
订货数据
172023/07 – Subject to change d Internet: www.festo.com/catalogue/...
自动化系统 CPX-E
技术参数 – PROFINET 控制器
控制器用于操控采用 PROFINET
的自动化系统 CPX-E 或用作自控
单元。
通过 CODESYS 实现编程和过程拟
态。
控制器包括用于自动化系统及所
连接传感器的电源。
应用
总线接口
总线连接为 RJ45 插口，符合以太
网要求。
与上位控制器的通信协议为
PROFINET。还可选 Modbus/TCP
或标准以太网 (TCP/IP)。
通过两个以太网接口可直接对控
制器进行存取。集成的开关支持
星型和线型拓扑结构，可将网络
分成网段。
控制器可用作上位（主站）以及
下层设备（从站），通信协议为
Modbus/TCP。
连接支持交叉检测，可选跳接电
缆或交叉电缆。
运动控制器
控制器带集成 EtherCAT 主站。
EtherCAT 用于与其它产品通信:
• 电机控制器 (CMMP, CMMT)
• 电气终端 (CPX)
• 带 I-Port 接口的阀岛通过安装
系统 CTEL (总线节点 CTEU-EC) 连
接
SoftMotion 扩展库可实现控制/执
行协调的多轴运动。
数据存储
数据的读出和存储通过 SD 卡
卡槽和 USB 接口。
兼容介质的最大容量为 32 GB，
FAT 格式分区。
在工作时，在外部介质上，不提
供永久记录数据。
USB 存储介质的耗电量只能小于
0.5 A。
附加功能
• 网络服务器，用于读取最重要
的参数和诊断功
• FTP 服务器，用于数据交换 • 实时时钟，可用 CODESYS 设置
和读取
• 内部温度传感器
技术参数 – PROFINET 控制器
18 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2023/07
自动化系统 CPX-E
技术参数 – PROFINET 控制器
主要技术参数
CPU 参数 双核 766 MHz
512 MB RAM
储存介质 Micro SD 卡，最高达 32 GB
USB 记忆棒，最高达 32 GB
编程软件 CODESYS 提供方：Festo
程序内存 100 MB, 用户程序

技术参数 – PROFINET 控制器
订货数据
总线接口 附加功能 订货号 型号
PROFINET IO CODESYS V3 4252741 CPX-E-CEC-C1-PN
CODESYS V3，带 SoftMotion 4252743 CPX-E-CEC-M1-PN
订货数据 – 附件
电缆长度 订货号 型号
[m]
2
存储卡 32 GB – 8094425 CAMC-M-MS-G32-G2
显示和人机界面 • 彩色触摸屏
• 诊断功能
• 更新功能，用于 CPX-E-CEC (已嵌
入状态)
– 8070984 CDSB-A1
• 软件许可，用于控制 Festo 抓取系
统
• 用于 CPX-E-CEC-M1-PN
点到点插补 – 8129269 GSAR-C1-L1
笛卡尔插补 – 8129270 GSAR-C1-L2
直列式插头, M12x1, 4针, D编码 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040451 NEBC-D12G4-ES-1-S-R3G4-ET
3 8040452 NEBC-D12G4-ES-3-S-R3G4-ET
5 8040453 NEBC-D12G4-ES-5-S-R3G4-ET
10 8040454 NEBC-D12G4-ES-10-S-R3G4-ET
直列式插头, RJ45, 8针 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040455 NEBC-R3G4-ES-1-S-R3G4-ET
订货数据
252023/07 – Subject to change d Internet: www.festo.com/catalogue/...
自动化系统 CPX-E
技术参数 – EtherNet/IP 控制器
控制模块用于操控 Ethernet/IP 网
络中的自动化系统 CPX-E 或用作
自控单元。
通过 CODESYS 编程和过程拟态显
示。
控制器包括了自动化系统模块和
连接传感器的电源。
应用
总线接口
总线连接为 RJ45 插座，符合
以太网要求。
与上位控制器的通信协议为
EtherNet/IP。还可选 Modbus/TCP
或标准以太网 (TCP/IP)。
通过两个以太网接口可直接访问
控制器。集成的开关支持星型和
线型拓扑，可将网络分成几个段
落。
通过通信协议 Modbus/TCP，控制
器可用作上位设备（主站）和从
属设备（从站）。
连接支持交叉检测，可选跳接电
缆或交叉电缆。
运动控制器
控制器带集成 EtherCAT 主站。Eth-
erCAT 用于与其它产品通信:
• 电机控制器 (CMMP, CMMT)
• 电气终端 (CPX)
• 带 I-Port 接口的阀岛通过安装
系统 CTEL (总线节点 CTEU-EC) 连
接
     SoftMotion 扩展库可实现控制/
执行协调的多轴运动。
数据存储
数据的读出和存储通过 SD 卡
卡槽和 USB 接口。
兼容介质的最大容量为 32 GB，
FAT 格式分区。
在工作时，在外部介质上，不提
供永久记录数据。
USB 存储介质的耗电量只能小于
0.5 A。
附加功能
• 网络服务器，用于读取最重要
的参数和诊断功
• FTP 服务器，用于数据交换 • 实时时钟，可用 CODESYS 设置
和读取
• 内部温度传感器

技术参数 – EtherNet/IP 控制器
订货数据
总线接口 附加功能 订货号 型号
EtherNet/IP CODESYS V3 4252742 CPX-E-CEC-C1-EP
CODESYS V3，带 SoftMotion 4252744 CPX-E-CEC-M1-EP
订货数据 – 附件
电缆长度 订货号 型号
[m]
2
存储卡 32 GB – 8094425 CAMC-M-MS-G32-G2
显示和人机界面 • 彩色触摸屏
• 诊断功能
• 更新功能，用于 CPX-E-CEC (已嵌
入状态)
– 8070984 CDSB-A1
直列式插头, M12x1, 4针, D编码 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040451 NEBC-D12G4-ES-1-S-R3G4-ET
3 8040452 NEBC-D12G4-ES-3-S-R3G4-ET
5 8040453 NEBC-D12G4-ES-5-S-R3G4-ET
10 8040454 NEBC-D12G4-ES-10-S-R3G4-ET
直列式插头, RJ45, 8针 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040455 NEBC-R3G4-ES-1-S-R3G4-ET
订货数据
32 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2023/07
自动化系统 CPX-E
技术参数 – PROFINET 总线模块
总线模块用于操控 PROFINET 网络
中的自动化系统 CPX-E。数据传输
基于工业以太网。
总线模块包括用于自动化系统的
模块和所连接的传感器的电源。
应用
总线接口 附加功能 设备描述文件 网络服务器
总线连接为 RJ45 插座，符合
以太网要求。
与上位控制器的通信协议为
PROFINET，带实时协议（实时 RT
或等时实时 IRT)。
集成开关支持星型和线型拓扑结
构，可将网络划分成多个网段。
• 总线模块支持 PROFIenergy，用
于通过在不需要耗电设备时选
择性地关断这些设备来降低能
源要求
• 总线模块有交叉监测，可选用
插接电缆或交叉电缆
总线模块配置采用设备说明文件
(GSDML 文件)，包括了参数设置的
所有必要信息。
集成网络服务器，可读取最重要
的参数和诊断功能。
主要技术参数
现场总线接口
协议 PROFINET IRT
PROFINET IRT
功能 总线接口，收/发
传输速率 [Mbps] 100
类型 以太网
接口类型 2 x 插座
连接技术 RJ45
针/芯数 8
绝缘隔离 是
最大地址容量，输出 [byte] 64
最大地址容量，输入 [byte] 64
内部总线输入/输出地址容量
输出的最大地址容量 [byte] 64
输出注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
64 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
输如的最大地址容量 [byte] 64
输入注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
62 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
技术参数 – PROFINET 总线模块
Technical data

CPX-E-PN 37.8 42.2 18.9 76.5 69.9 6 27.4 16.3 124.3 66 58.3
订货数据
订货号 型号
PROFINET 总线模块 4080497 CPX-E-PN
订货数据 – 附件
电接口 1 电接口 2 电缆长度 订货号 型号
[m]
2
直列式插头, M12x1, 4针, D编码 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040451 NEBC-D12G4-ES-1-S-R3G4-ET
3 8040452 NEBC-D12G4-ES-3-S-R3G4-ET
5 8040453 NEBC-D12G4-ES-5-S-R3G4-ET
10 8040454 NEBC-D12G4-ES-10-S-R3G4-ET
直列式插头, RJ45, 8针 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040455 NEBC-R3G4-ES-1-S-R3G4-ET
尺寸
订货数据
36 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2023/07
自动化系统 CPX-E
技术参数 – EtherCAT 总线模块
总线模块用于操作 EtherCAT 网络
中的自动化系统 CPX-E。数据传输
基于工业以太网。
总线模块包括用于自动化系统的
模块和所连接的传感器的电源。
应用
总线接口 附加功能 设备描述文件 网络服务器
总线连接为 RJ45 插座，符合
以太网要求。
支持各种拓扑。用旋转编码开关
手动设置 EtherCAT 地址，
在工作时刻插拔（热插拔）。
• 本产品支持“分布式时钟”功
能，用于 EtherCAT 网络设备的
精确同步
• 总线模块有交叉监测，可选用
插接电缆或交叉电缆
总线模块配置采用设备说明文件
(ESI 文件)，包括了参数设置的所
有必要信息。
集成网络服务器，可读取最重要
的参数和诊断功能。
主要技术参数
现场总线接口
协议 EtherCAT
功能 总线接口，收/发
传输速率 [Mbps] 100
类型 EtherCAT
接口类型 2 x 插座
连接技术 RJ45
针/芯数 8
绝缘隔离 是
最大地址容量，输出 [byte] 64
最大地址容量，输入 [byte] 64
内部总线输入/输出地址容量
输出的最大地址容量 [byte] 64
输出注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
64 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
输如的最大地址容量 [byte] 64
输入注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
63 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
技术参数 – EtherCAT 总线模块
Technical data

CPX-E-EC 37.8 42.2 18.9 76.5 69.9 6 27.4 16.3 124.3 66 58.3
订货数据
订货号 型号
EtherCAT 总线模块 4080498 CPX-E-EC
订货数据 – 附件
电接口 1 电接口 2 电缆长度 订货号 型号
[m]
2
直列式插头, M12x1, 4针, D编码 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040451 NEBC-D12G4-ES-1-S-R3G4-ET
3 8040452 NEBC-D12G4-ES-3-S-R3G4-ET
5 8040453 NEBC-D12G4-ES-5-S-R3G4-ET
10 8040454 NEBC-D12G4-ES-10-S-R3G4-ET
直列式插头, RJ45, 8针 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040455 NEBC-R3G4-ES-1-S-R3G4-ET
尺寸
订货数据
40 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2023/07
自动化系统 CPX-E
技术参数 – EtherNet/IP 总线模块
总线模块用于操作 EtherNet/IP 或
Modbus/TCP 网络中的自动化系统
CPX-E。数据传输基于工业以太
网。
总线模块包括用于自动化系统的
模块和所连接的传感器的电源。
应用
总线接口 附加功能 设备描述文件 网络服务器
总线连接为 RJ45 插座，符合
以太网要求。
集成开关支持星型和线型拓扑结
构，可将网络划分成多个网段。
• 总线模块具备快速启动能力（
快速连接）。
• 总线模块有交叉监测，可选用
插接电缆或交叉电缆
总线模块配置采用设备说明文件
(EDS 文件)，包括了参数设置的所
有必要信息。
集成网络服务器，可读取最重要
的参数和诊断功能。
主要技术参数
现场总线接口
协议 EtherNet/IP
Modbus/TCP
功能 总线接口，收/发
传输速率 [Mbps] 100
类型 以太网
接口类型 2 x 插座
连接技术 RJ45
针/芯数 8
绝缘隔离 是
最大地址容量，输出 [byte] 64
最大地址容量，输入 [byte] 64
内部总线输入/输出地址容量
输出的最大地址容量 [byte] 64
输出注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
64 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
输如的最大地址容量 [byte] 64
输入注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
63 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
技术参数 – EtherNet/IP 总线模块
Technical data

CPX-E-EP 37.8 42.2 18.9 76.5 69.9 6 27.4 16.3 124.3 66 58.3
订货数据
订货号 型号
EtherNet/IP 总线模块 4080499 CPX-E-EP
订货数据 – 附件
电接口 1 电接口 2 电缆长度 订货号 型号
[m]
2
直列式插头, M12x1, 4针, D编码 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040451 NEBC-D12G4-ES-1-S-R3G4-ET
3 8040452 NEBC-D12G4-ES-3-S-R3G4-ET
5 8040453 NEBC-D12G4-ES-5-S-R3G4-ET
10 8040454 NEBC-D12G4-ES-10-S-R3G4-ET
直列式插头, RJ45, 8针 直列式插头, RJ45, 8针 1 8040455 NEBC-R3G4-ES-1-S-R3G4-ET
尺寸
订货数据
44 d Internet: www.festo.com/catalogue/... Subject to change – 2023/07
自动化系统 CPX-E
技术参数 – PROFIBUS 总线模块
总线模块用于操作 PROFIBUS 网络
中的自动化系统 CPX-E。数据传输
采用一个 RS485 接口。
总线模块包括用于自动化系统的
模块和所连接的传感器的电源。
应用
总线接口 附加功能 参数设置
总线连接为 RS485 接口；用光学
适配器就可用光纤电缆来传输数
据。
总线模块在一个网络中最多可组
合 31 个其它设备。
总线模块有一个 mini-USB 接口，
可读取系统数据及设置总线模块
的参数。
参数设置的数据通过网络从上位
控制器传到总线模块。
主要技术参数
现场总线接口
协议 PROFIBUS DP
功能 总线接口，收/发
传输速率 [kbps] 9.6 19.2 93.75 187.5 500
[Mbps] 1.5 3 6 12
类型 PROFIBUS
接口类型 插座
连接技术 Sub-D
针/芯数 9
现场总线接口注意事项 可选连接技术，带附件: 插头/插座 M12x1 B编码, 5针, 防护等级 IP65
绝缘隔离 是
最大地址容量，输出 [byte] 64
最大地址容量，输入 [byte] 64
维护接口
功能 诊断和参数设置
接口类型 插座
连接技术 USB 2.0 型式 B mini
针/芯数 5
内部总线输入/输出地址容量
最大地址容量，输出 [byte] 64
输出注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
64 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
最大地址容量，输入 [byte] 64
输入注意事项 62 字节，带 I/O 诊断接口
63 字节，带状态位
64 字节，不带诊断
技术参数 – PROFIBUS 总线模块
Technical data